Durante los días 26 y
27 de septiembre tu-
vo lugar la presenta-
ción del nuevo neu-
mático Michelin Multibib en las
instalaciones de la sede social
de la compañía, situada en la lo-
calidad francesa de Clermont-Fe-

carga 153, si el código de velo-
cidad es A8, pero 150 si el có-
digo de velocidad es B. Re-
cuérdese que 153 quiere decir
que la carga por rueda es de
3.650 kg a 40 km/h y 150 signi-
fica que para ir a 50 km/h la
carga por rueda es 3.350 kg.
Además, en este neumático la
presión de inflado en ambos
casos es la misma, concreta-
mente, 1.6 bar. Sin embrago,
los XM 108, llevan un solo índi-
ce de carga y dos códigos de
velocidad. Por ejemplo, el
650/65 R 38 157 A8/157 B XM
108. Al llevar el mismo índice
de carga, la carga máxima, tan-
to a 40 km/h (A8) como a 50
km/h (B) es la misma, 4.125

abanico. Haciendo honor a su
nombre, el Multibib es más
uniforme en bajas y altas velo-
37
Octubre 2006agrotécnica
p
ro
d
u
c
to
Llanta Marcación Índice carga/Código de velocidad Nº de tacos
(“) Multibib XM 108 Multibib XM 108
TABLA 2.- DIFERENCIAS EN EL ÍNDICE DE VELOCIDAD Y EL Nº DE
TACOS ENTRE EL MULTIBIB Y EL XM 108
440/65 R 24 128 D 128 A8/128 B 20x2
24 480/65 R 24 133 D 133 A8/133 B 20x2
540/65 R 24 140 D 140 A8/140B 20x2
440/65 R 28 131 D 131 A8/131 B 21x2
28 480/65 R 28 136 D 136 A8/136 B 21x2
540/65 R 28 142 D 142 A8/142 b 20x2 21x2
30 540/65 R 30 143 D 143 A8/143 B 20x2 21x2
34 540/65 R 34 145 D
600/65 R 34 151 D 151 A8/ 151 B 22x2
540/65 R 38 147 D 147 A8/147 B 23x2
38 600/65 R 38 153 D 153 A8/153 B 20x2 23x2
650/65 R 38 157 D 157 A8/157 B 20x2 23x2
42 650/65 R 42 158 D 158 A8/158 B 21x2 24x2
(km/h) 0.4 0.6 0.8 1 1.2 1.4 1.6 1.8 2
65 2 300 2 650 3 075 3 450 3 750 4 125
50 2 420 2 780 3 230 3 620 3 940 4 330
40 2 520 2 900 3 370 3 780 4 110 4 520